
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DCXIV de 3 de Junho de 2024

DATA: 03/06/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 03/06/2024 21:26:15
IP com n°: 192.168.1.8

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
632

aDOM 1/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 614/2024 - 03/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 320/2024 - A REPUBLICAÇÃO SE DÁ POR CONTA DA ERRATA NO ART. 2 EM QUE 
O ENUCIADO CORRETO DISCORRE QUE ESTA PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR RETROAGINDO SEUS EFEITOS 
A PARTIR DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 382/2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO  ESPECIAL DE SELEÇÃO 
PARA QUALIFICAÇÃO  E ESCOLHA DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL  QUALIFICADAS NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/06/2024 21:26:15 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=632

2/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 614/2024 - 03/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 320/2024

PORTARIA Nº 320/2024, DE 02 DE MAIO DE 2024.

EXONERA DIRETOR DO DEPARTAMENTO PESSOAL E 

RECURSOS HUMANOS.

     

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº 337/02, 
de  11/11/2002; RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar JOAQUIM CARNEIRO DOMINGOS , portador do RG N° 200299081188 SSP/CE, 

cadastrado no CPF Nº 734.488.773-87, de exercer as funções do cargo de DIRETOR DO 

DEPARTAMENTO PESSOAL E RECURSOS HUMANOS, SÍMBOLO DNI-I, da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, cargo de provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa 
organizacional do Município de Tianguá-CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 08 de dezembro de 2023. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 02 de maio de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 382/2024

PORTARIA Nº 382/2024, DE 03 DE JUNHO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO  ESPECIAL DE 

SELEÇÃO PARA QUALIFICAÇÃO  E ESCOLHA DE ORGANIZAÇÃO 

SOCIAL  QUALIFICADAS NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

     

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá -Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e Decreto Municipal Nº 
28/2024, de 29 de maio de 2024; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Comissão Especial de Seleção para realização do Processo de Qualificação e 
Escolha de Organização Social qualificada no município de Tianguá -CE.

Art. 2º - A Comissão Especial de Seleção terá composição de três membros e conforme Artigos 18 
e 23 do Decreto N° 28, de 29 de maio de 2024.

1. PATRÍCIA FEITOZA SANTOS

CPF: 992.621.343-04
RG: 1648078

2. FRANCISCA KARLA ANDRESSA AMARAL DE LIMA

CPF: 053.509.943-60
RG: 2005097010768

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/06/2024 21:26:15 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=632

3/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 614/2024 - 03/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

3. ANTÔNIA EVELINE AGUIAR LIMA
CPF: 046451568351
RG: 2002099073142

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 03 de junho de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa
PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/06/2024 21:26:15 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=632

4/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 614/2024 - 03/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Natanael Jose de Araujo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente - SEUMA

Antonio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Marcello do Nascimento Nunes
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes
Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Hytallo Wadson da Costa Moita
Procuradoria Geral do Município -
PROCURADORIA

Salmi Francisco Lima Filho
Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Bruna Vieira da Silva
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Flavia Araujo Cardoso Procopio
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Francisco Romao Vitor Portela Costa
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte -
ASTT

Raphaelle Lourenco Terceiro
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Joao Moita de Oliveira
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo - SICOMDEE

Cleonice Carneiro Jacinto
Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Uritania Aguiar Ramos
Secretaria Municipal de Educação - SME

Rafaela Fontenele Ferreira
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cleyoenos de Lima Fontenele
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/06/2024 21:26:15 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=632

5/5www.tiangua.ce.gov.br


